

اعلامیه مطبوعاتی

روس‌ها، چینی‌ها و غرب؛ رقابت بر سر قلب آسیای مرکزی!

(ترجمه)

سخنگوی وزارت خارجه روسیه، ماریا زاخارووا، در یک نشست خبری در تاریخ ۱۷ اپریل اعلام کرد که سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه در تاریخ ۲۲ و ۲۳ اپریل، سفر رسمی‌ای به پایتخت ازبیکستان، تاشکند، خواهد داشت. قرار است در جریان این سفر، او با رئیس‌جمهور ازبیکستان دیدار کند و مذاکرات مفصلی با بختیار سعیدوف، وزیر خارجه این کشور، انجام دهد.

این سفر لاوروف به تاشکند، حرکتی ضروری در صفحه شطرنج ژئوپلیتیکی به شمار می‌رود؛ چراکه روسیه در برابر تحرکات شتابان چین، اتحادیه اروپا و امریکا در منطقه، به ویژه در ازبیکستان، می‌کوشد تا نفوذ خود را در آسیای مرکزی و خصوصاً ازبیکستان حفظ کند و این سفر در واقع بیانگر دیپلماتیک این تلاش است. قابل ذکر است که پیش‌تر، در ۲۲ جنوری ۲۰۲۵، ژنرال شهرت خول‌محمدوف، وزیر دفاع ازبیکستان، از یک هیئت نظامی به ریاست آندری بلیوسوف، وزیر دفاع روسیه، به صورت رسمی استقبال کرده بود. در این سفر، دو طرف برنامه همکاری میان وزارتخانه‌های دفاع روسیه و ازبیکستان برای سال ۲۰۲۵ م و نیز برنامه شراکت راهبردی نظامی میان دو کشور برای دوره ۲۰۲۶ م تا ۲۰۳۰ را امضا کرده بودند. از همین رو، سفر لاوروف در پی آن دیدار، اهمیت زیادی دارد.

در حالی که بلیوسوف تلاش کرد با مطرح کردن این ادعا که روسیه تنها ضامن امنیت منطقه است، نظام ازبیکستان را مهار کند. لاوروف اکنون می‌خواهد ازبیکستان را دوباره به موقعیت «همسایه نزدیک» بازگرداند، در حالی که به او تفهیم کند که در بازی بزرگ، نه یک مهره، بلکه صرفاً یک بازیکن معمولی است. پس از سفر رسمی رئیس‌جمهور ازبیکستان به فرانسه، و به ویژه پس از برگزاری نخستین نشست سران اتحادیه اروپا و کشورهای آسیای مرکزی در ابتدای همین ماه، «کلاه دوردست» برای شوکت میرضیایف جذاب‌تر از همیشه جلوه کرده است. همچنین، توافق در حوزه فلزات که پس از نشست هیئت ازبک با مقام‌های امریکایی در واشنگتن امضا شد، و عضویت کامل ازبیکستان در ائتلاف جهانی مبارزه با داعش، باعث نگرانی چین گردیده است. از سوی دیگر، روسیه نیز رویکردی محتاطانه نسبت به چین اتخاذ کرده است، چراکه این دو کشور رقیبانی پنهان‌اند که در قالب «شریک» تلاش می‌کنند حوزه نفوذ اقتصادی‌شان را در منطقه حفظ و گسترش دهند.

طبیعی است که لاوروف در جریان سفرش به ازبیکستان، به موضوعات امنیتی و کارگران مهاجر که ابزارهای فشار محسوب می‌شوند، پردازد، و نیز درباره عضویت ازبیکستان در سازمان‌های منطقه‌ای مانند سازمان همکاری شانگهای و اتحادیه کشورهای مستقل مشترک‌المنافع گفتگو کند؛ نهادهایی که نقش آن‌ها در حفظ ازبیکستان در مدار نفوذ روسیه برجسته است. افزون بر آن، جنگ اوکراین و تحریم‌های غرب و قطع ارتباطات با اروپا، موجب افزایش اهمیت کریدورهای ترانزیتی شده‌اند که روسیه را به جنوب و شرق اوراسیا متصل می‌کنند. در این زمینه، نقش کریدور حمل‌ونقل بین‌المللی شمال-جنوب پررنگ‌تر شده است. می‌توان مسیر این کریدور را با عبور از افغانستان کوتاه‌تر کرد، و به همین دلیل، روسیه به طور رسمی طالبان را از «فهرست سازمان‌های تروریستی» حذف کرده است. اکنون لاوروف در تلاش است تا دولت ازبیکستان را نیز وادار به اتخاذ موضعی هماهنگ درباره طالبان کند. به طور خلاصه، روسیه با این سفر تلاش دارد تا نفوذ خود را در آسیای مرکزی حفظ و تثبیت کند.

ای سران رژیم ازبیکستان! به یادتان می‌آوریم که تنها روسیه نیست، بلکه چین، امریکا و اروپا نیز کشورهای استعماری‌اند که هیچ‌یک کمتر از دیگری خطرناک نیستند. هدف مشترک آن‌ها این است که خون مسلمانان و ملت‌های ضعیف را مانند زالو بکشند، آن‌ها را در برابر هر تجاوزی وادار به تسلیم کنند و از آنان انسان‌هایی زیون و ناتوان بسازند که همواره برای کمک در برابرشان زانو بزنند. آن‌ها شما را «پارچه‌ای برای پاک‌کردن زباله» خواهند ساخت تا به وسیله شما، عزت مردم را درهم‌شکنند. اما حتی اگر در برابرشان سر تعظیم فرود آورید، در نهایت تردیدی ندارند که مانند قذافی و صدام، روزی شما را نیز قربانی خواهند کرد. از همه بدتر، در این مسیر دچار خشم الله سبحانه و تعالی خواهید شد و در دنیا و آخرت دچار پشیمانی خواهید گشت. الله سبحانه و تعالی می‌فرماید:

﴿وَمَنْ أَعْرَضَ عَن ذِكْرِي فَإِنَّ لَهُ مَعِيشَةً ضَنْكًا وَنَحْشُرُهُ يَوْمَ الْقِيَامَةِ أَعْيٰ﴾ [طه: 124]

ترجمه: و هرکه از یاد من روی بگرداند (و از احکام کتاب آسمانی دوری گزیند)، زندگی تنگ (و سخت و گرفته ای) خواهد داشت و روز رستاخیز او را نابینا (به عرصه قیامت گسیل و با دیگران در آنجا) گرد می آوریم.

پس در برابر استعمارگران حریص سر فرود نیاورید، بلکه فرمانبردار الله سبحانه و تعالی و رسولش صلی الله علیه و سلم باشید و عزت اسلام را بر ذلت در دستان کفار ترجیح ده

﴿وَلِلَّهِ الْعِزَّةُ وَلِرَسُولِهِ وَلِلْمُؤْمِنِينَ وَلَكِنَّ الْمُنَافِقِينَ لَا يَعْلَمُونَ﴾ [منافقون: 8]

ترجمه: عزت و قدرت از آن الله و فرستاده او و مؤمنان است، ولیکن منافقان (این را درک نمی کنند و) نمی دانند.

دفتر مطبوعاتی حزب التحریر - ازبیکستان